
(Pittr~f  D. W. COSTA MENDES 
Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000 

CNN: 07.897.605/0001-76 — INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC.MUN.:2.2541 
Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com  

PREGÃO PRESENCIAL SRP N 008/2018 
ANEXO 1 

TERMO DE REFERENCIA 

1. OBJETO 
1.1. Contratação de empresa para o fornecimento Material de Consumo, visando atender necessidades de todos os departamentos administrativos e operacionais da Secretaria Municipal de Educação, deste rnunçipio para o parindo de 12 (doze) 

meses, por meio do Sistema de Registro de Preços de acordo com o que estabelece a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, regulamentado patos Decretos Federais números 3,931 de 19 de setembro de 2001 e 7.892 de 23 de janeiro de 2013. 

2. JUSTIFICATIVA 
2.1. A aquisição do Material de Consumo justifica-se pela necessidade de desenvolver um trabalho de conservação, limpeza e higienização dos ambientes da Secretaria Municipal de Educação. proporcionando locais confortáveis, adequados e 
seguros para os Servidores e público externo deste Municipio. 

2.2. O fornecimento será efetuado, conforme necessidades solicitadas peta Prefeitura Municipal de Pindará-rnirim, representada pela Secretaria Municipal de Educação. através de ordem de fornecimento. 

3. DESCRIÇÃO, UNIDADE DE MEDIDA/ QUANTIDADE: 

ITEM 

Ill 

Eu 
El Pano 

5 

5 

I 
I Sabão 

Bi, 
10 

D 
ei Saco 

El (Saco 

	

DESCRIÇÃO 	 UNtD. 

• gua sanitária, composição; hipocforito de sódio e água. Princípio 
ativo; hipocionto de sódio - 2.0 a 2.5% (p/p) de cloro ativo. 
emb:.1: . em • 1 n - . odes =e 1009 ml . 

Flanela (tamanho 30 x 50 cm) 	 UNO 

de prato. tamanho 32M0cm, antebactericida. 	 UNO 

QUANT. 

BOO 

700 

500 

400 

800 

1.200 

2.600 

600 

300 

1.800 

1.500 

1 soo  

1  soo 

	

MARCA 	
VALOR 

 
UNITÁRIO 	

VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO 

	

DULAGO 	RI 	27,68 	
Vinte e Sete Reais e Sessenta e Orlo 

Centavos 

VASSOURA IME 
MARANHÃO 	

Trás Reais a Cinq0enta e Cinco Centavos 

=MEM Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos 

SANTA LIMPEZA 	RI 	6 	2 	Seis Reais e Quarenta e Dois Centavos 

	

DULAGO 	 Quatorze Reais e Trinta e Um Centavos 

	

DULAGO 	RI 	18,33 	Dezoito Reais e Trinta e Três Centavos 

RI 	5,89 	Cinco Reais e Oitenta e'Nove Centavos 

'. ,- 	REAL 	RI 	200,60 	Duzentos Reais o Sessenta Centavos 

VALOR 

RS 

RS 

RS 

RI 

RS 

RI 

RS 

RS 

RI 

RI 

RS 

RI 

RS 

	

TOTAL 	VALOR TOTALPOR EXTENSO 

	

22.144,01} 	, 	
Vinte e Dois Mil, Cento e Quarenta e Quatro 

Reais 

	

2.485,00 	Dois Mil, Querocentos e Oitenta e Cinco Reais 

	

2.225,00 	Dois Mil. Duzentos e Vinte e Cinco Reais 

	

256800 	Dois Mil Outhentos e Sessenta e Oito Reais 

	

11,448,00 	Onze Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais 

Vinte e Um Mil. Novecentos e Noventa e Seis 
21.996,00 

Reais 

	

14.725,00 	Quatorze Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais  

	

1 0.360,00 	Cento e Vinte Mil, 	rezentos e 	senta Reais 

4litiz ik.u. 

	

c" ii. - .- 	 UNO 
Desinfetante - Composição: omina eloxilacta quatermizada, álcool 
etoxitado, alcalinizante, nonll fenol etoxliado, carente. perfume e 	UNO 
; • ue. embala-- 	12 unidade- d- 1000 mi 
Detergente 	composição; acido linear, alquibenzeno sulfânico, 
taunl, éter, sulfato de sódio, sais, sequestra-lia, coadjuvante, UNO 
preservante, 	corante, 	tragrencia e água. 	(embalagem 	c/12 

	

L. . . - 	• :. 	iii 	1 
Sabão em barra -  composição: sebo bovino, soda cáustica, sais 
inorgénicos, glicerina, fregrãncia, sequestrante, corantes e águas 	UNO 
a ba : • 	a) 	3 	és unidades. 

em Pó; composição - tensoativo anliSnico, alcalizantes, 
branqueada óptico, coadjuvante, sequestrante, carga corante, 
fragrAncia e égua e que contenha cloreto de sódio. (embalagem 

! 	.ii 	• ; • 	• 	• 	..f...0.0 

	

I 	em 	gel, 	composição: 	etílico 	hidratado 	650 	INPM, 

	

el aturante, conservante e veiculo. 	CAIXA utrizante. espessante. desn 
m 	a 	rn 	1 	ti id • 	500 	. 

Papei Higiênico: folha simples de alta qualidade com acabamento 
picotado, texturizedo, neutro na cor branca, rolo com 30mx10cm„ FARDO 
embelea -m 	4 _à idad s 

Saco para lixo; dimensões: 75 cm x 1,05m - capacidade 1001120 	pc]. 
k • embala!em c.196 . 

cm 

	

para lixo dimensões: 63 cm x 80 	- capacidade 501/10 Ele 
ii • 	50 litros 	em. :Ia 'em c/250 

para lixo dimensões: 30L x 007 e 0.12 micras) resistente, Em  
embatei- 	com 10 unidades 

	

VALOR 	RS 	133,84 	
Cento e Trinta e Três Reais e Oitenta e 

Quatro Centavos 

	

FLORAL 	
Sessenta e Oito Reais e Vinte e Cinco 

Centavos 

	

GOOD 	RS 26,00 eeel:::E:~ 

	

M 	 Centavos in RS 	21,76 Vinte e Um Reais e Setenta e Sois Ctavos 

IC:ffle:MI 	Doze Reais e Setenta e Sete Centavos 

40,1 	uarenta Mk. Cento 	A. 1  
41I ' 	

is Reais 

Mi  o e Vinte e Dois Mil% . • 	. 	e C 122.850,00 aNk 	
R 	. 4‘ 

37.509,00 tille=grilnhentos Reais 

32.640, m:= 7,,z Quarenta Roais 

19.1 	,00 	Dezenove Mk Cent 

Página 1 de 3 
\»\\\ 



ftsig~r 
D. W. COSTA MENDES 

Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000 
ONPJ: 07.897.605/0001-76 INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC.MUN.:2.2541 

Tetefone: (98) 3381-3168 E-rnait: dwooslamendes2006@hotmail.com  

14 (Saco para leo dimensões: 151 x 0,07 e 0.12 mictas) resistente, 
embelaciern com 20 unidades. 

PCT 1,500 	- MARLYX R$ 10,00 Dez Reais RS 15.000,09 Quinze Mil Reais 

15 
, 

Cepo descertavel pare água, capacidade para 180 mi. Pacotes 
com 100 unidades, Atoxioes. 

CAIXA 1,000 BONOPLAST RI 101,49 Cento e Um Reais e Quarenta e Nove 
C.(Sntevos 

RS 101.490,00 Cento e Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais 

16 Copo descartável poro café, capacidade pare 50 mi. Pacotes 
com 100 unidades. Atóxiços. 

CAIXA 800 CRISTAL COPOS RI 65,66 
Sessenta o Cinco Reais o Semente e Seis 

Centavos 
RS 52.528,01; 

Cinqüenta e Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Oito 
Reais 
e Quatro Reais Setecentos 17 Fósforo, pacote lamente padrão com 10 unidades. PCT 100 PARA NÁ RS 7 04 , _., Sete Reais e Quatro Centavos RS 704,00 

: 	18 . 
Vassoure de pieçaba (tipo: uso domestico) UNI) 1.000 _ ILHABELA RI 11,72 Onze Reais e Setenta e Dois Centavos RS 11,720,00 Onze Mi. Setecentos e Vinte Reais 	- 

19 . !Rocio, duplo de madeira puxa e seca de tamanho 60 cm, , UND 350 GUIRADO - -- RI 10,00 Dez Reais 	 - RS 3.500,00 ' Três Mil e Quinhentos Reais 

20 Pá (pere ho, uso doméstico em ele/nine, com cabo em madeira. 
medindo 40 cm.). 

UNO 500 COAFACIL RS 7,58 Sete Reais e Cinqüenta e Oito Centavos RS 3.790,00 Três Mil, Setecentos e No-venta Roeis 

21 

22 

Esponja sintética pare limpeza com espuma poliuretano com 

abrasivo em uma face, tipo dupla face (lado verde e amarelo), 

antibectéries, com dimensão de 110rnmx75mmx22mm, formato 

reta .ular. Embala m corn 3 unidades. 
Pano de chão de algodão (temente 45 x 65 cm) 

UNO 

UNO 

1.500 

1.500 

OULAGO 

BOM PANO 

RS 

RS 

5,93 

5;82 

Cinco Reais e Noventa e Três Centavos 

Cinco Reais e Oitenta e Dois Centavos 

R$ 

RI 

. 8-895.00 

8.730,00 

Oito Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais 

Oito Mi‘ Setecentos e Trinta Reais 
23 'Beide_plaslico com alça, resistente, capacidade de 101. UNO 400 ._ . ARO PLAST RS 12,05 Doze Reais e Cinco Centavos , i 	Quatro Mil, Oitooentos e Vinte Reais 

24 Balde plásticas DOM OIÇA, resistente. capacidade de 201. UNO 400 VANPLAST RS 
- 

14,49 Quatorze Reais e Quarenta o Nove Centavos 
.., 

RI 5.796,00 Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Seis Reais 

25 
,coaditivantes, 
Limpa 	vidro, 	buril, 	ater 	sulfato 	sódio, 	álcool 	texilado, 

corante, perfume e équa_com 500 rei. 
CAIXA 60 

- 
CASAKIM RS 73,16 Setenta e Trás Reais e Dezesseis Centavos RS 4.389,50 

Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Nove Reais e 
Sessenta Centavos 

26 
Cesto telado. material plástico resistente n 10. UNO 150 ERCAPLAST RS 7,71 Sete Reais e Setenta e Um Centavos RI 1.15+3,50 

Um Mil, Cento e Cinca-lenta e Seis Reais e 
Cinqtrenta Centavos 

' 27 Cesto plástico para lixo, capacidade de 6.5m1, basculante de pia - 
dimensões: 245x172x285mm 

• 'UNO' 100' . - AROPLAST RI' ' 	13,93 Oito Reais e Noventa e Trás Centavos RS .893,00 Oitocentos e Noventa e Três Renis 

28 Lustra movei, autobelho, com sificone. embalagem com 250 ml, 
UNO 400 PEROBA RS 8,42 Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos RS 3,368,00 Trás Mil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais 

29 Pastilha Sanitária, desodorizador senítárto 35q• UNO - 2.000 REAL RS 2,83 Dois Reais e Oitenta e Três Centavos RS 5.660,00 Cinco Mil,Seiscen • 	e Sessenta Reeis 

30 Limpador multi-uso tradicional, frasco com 500 ml. UNI) 600 VALOR RS 7,98 Sete Reais e Noventa e Oito Centavos R$ 4.788,00 _ 	Quatro Mil, Setecent 	e Oitenta e Oito Reais 
1 Bacia plástica 10 leres UNI) 350 . 	AROPLAST RS 21,10 Vinte e Um Reais e Dez Centavos RI 7.385,00 Sete Mil. Trezentos . O 	e Cinco Reais 

32 Bacia plástica 15 litros UNO 250 AROPLAST R$ 23,49 
Vinte e Três Reais e Quarenta e Nove 

Centavos 
RS 5.872,50 

	

Cinco Md, Oilocento 	denta 	Dois Reais e 

	

Cineü 	Cento 
33 Vassoura pare Vaso sanitário UNE) 200 LIMPA MANIA RS 5,33 Cinco Reais e Trinta e Trás Centavos RI 1.065,00 Um Mie Se 	ma e Seis 	eals 

34 Desentupidor de pia UND 100 VASSOURA 
MARANHÃO 

R$ 5,17 Cinco Reais e Dezessete Centavos RI 517,00 Ou" Dezessete R ' , ais 

35 DeserisaCor de ar embelagem com 12 unidades, vedadas. CAIXA 400 A1R WICK RI 168,33 
Cento e Sessenta e Oito Reais e Trinta e 

Três Centavos 
RS 67,332,00 

Sessenta e il, 	esentos e T ima e Dois 
Réa.. 

36 Esponja de aço embalagem com 10 unidade. FARDO 350 LUSTRO RS 70,39 Setenta Reais e Trinta e Nove Centavos RI 24.636,50 

	

Vinte e Que 	1. Seiscent 	tinta o Seis 

	

Rea. 	j 	qCtenta Centavos 

37 Dispenser pare papel higiánico, rolo de 300 a 600 mis, em 
metenal plástico abe, modelo para parede, 

UND 
's, 

200 TRILHA RI 32,66 
Trinta e Dois Reais e Sessenta e Seis 

Centavos 
RS 6.5X01) - --Is 	ii, CM 	e Trinta e Dois Reais 

36  
\ 

Papel higiênico, Ils simples, rolo de 500 mis embalagem com 8 
unidades. 

FARDO 400 FLORAL RI 65,99 
Sessenta e Cinco Reais e Nevarias e Nove 

 Centavos 
RI 26.396,1' 	

Vi e i SeisM 	os e Noventa e Seis 

39 Limpa alumínio e base de ácidosultónico, acondicionado em 
recipiente plástico 500mLembalaqem com 12 unidades. 

CAIXA 200 DULAGO RI 233,88 
Duzentos e Trinta e Três Reais e Oitenta e 

Oito Centavos 
RS 46.776,013 liel40 kik  e Seis 	il, Sele 	os e Setenta e Seis 

Ia 	Reais 

40 Soda Cáustica, recipiente de Viu; de lkg, embalagem CAIXA 100 IN DMA RI 

RS 

236,13 

47,00 

Duzentos e Trinta e Seis Reais e Treze 
Centavos 

Quarenta e Sete Reais 

RS 

RI 

23,613,00 	l'i.. 	‘ 	r 	Mil. Seiscentos e Treze Reais 
i 	\ 

,. 9.400,00 	r 	 .. 	 . Mil e Quatrocentos Reais 

907.002, ■ 

li 	
• °recentes e Sete Mil o Dois Reais e Dez 

41 Balde plástico 60 litros com tampa ., 	UNI) 200 VANPLAST 

VALOR TOTAL RS 
Centavos 

Valor Global da Proposta de Preço é de: R$ 907.0112,10 Novecentos e Sete Mil o Dolo Reais e Dez Centavos 

Pagina 2 de 3 



~-5 
D. W. COSTA MENDES 

Rua Trinta de Março, 376 - Campinho, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000 
CNPJ: 07.897.605/0001-76 — INSC. EST.: 12.226.965-9 INSC.MUN.:2.2541 

Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: dwcostamendes2006@hotmail.com  

Declaramos que a validade desta proposta é de 60 (sessenta dias) a contar da data de sua entrega 

Declaramos expressarnente que, nos preço, acima ofertados estão inclusos todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, impostos, encargos fiscais e quaisquer outras que possam influir direta e indiretamente no custo de execução dos 
serviços. 

Prazo de entrega conforme definido no Anexo I - Termo de Referência 

Informamos que a conta bancária da empresa é Banco do Brasil, N° do Banco: 001 Agência: 0566-5 Conta Corrente: 20.494-3, nosso telefone para contato é (98) 3381-3168 e e-mail: dvircostamendes2006@hotrnail.com  

Todos os itens fornecidos que apresentarem defeitos de qual quer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverão ser feitas suas substituição deste órgão a empresa fornecedora do produto. 

Demais informações exigidas no edital e seus anexos: Estamos de acordo com as demais condições do edital e seus anexos. 

A pessoa que ficará responsável pela assinatura do Contrato é: Sr. Denilson Wyds Costa Mendes, solteiro, portador do CPF n° 9925.701.433-91 e documento de Identidade (RG) n° 1052030995 - SESJP/MA, residente na Avenida Getulio Vargas n°  
670, Centro - Pinheiro/MA - CEP 65200-000, proprietário da empresa. 

Atenciosamente, 

Pinheiro-MA, 27 de Junho de 2018 

/ 	 •  

D. W. COSTA MENDES 
Denilson Wyds Costa Mendes 

RG n°: 1052030995 SEJSP/MA 
CPF: 925.701.433-91 

Empresário / Administrador 1 Representante Legal 

Página 3 de 3 


